
1Ano XV  - Nº 1904 -QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024

ANO XV - Nº  1904 - QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024  - Distribuição gratuita 

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
JOSÉ MANOEL ALVES MOL
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
MARCELY FERREIRA BARRETO SANTOS

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
ALEX ISAIAS FAVORETT ALVES

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca

Atos da Câmara Municipal

Atos da Chefe do Executivo
Atos da Secretaria de Administração

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Secretaria de Educação

PORTARIA Nº. 094 DE 15 DE MAIO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. RAMON CHAGAS BARROS MARTINS, para exercer o cargo em comissão de Assessor I, simbolo CC-4, 
do Departamento de Engenharia, da Secretaria Municipal de Planejamento e Desenvolvimento, em conformidade com a 
Lei Municipal 299/2009, com efeitos retroativos ao dia 02/05/2024, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

Atos da Secretaria de Administração
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

  PORTARIA Nº 020, DE 15 DE MAIO DE 2024. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS  

 
RESOLVE: 
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para  o mês 

de MAIO DE 2024, conforme relação abaixo: 

NOME SECRETARIA MATRICULA PERÍODO 
Alcéa Rosa Gomes Batista SMEC 285-1 2018/2021 
Arly Gomes Moço SMEC 1175-5 2015/2018 
Benedito Sérgio Ferreira Chami Saúde 702706 2017/2020 
Carla Fabiane Barreto SMEC 07906-5 2016/2019 
Cristiane Maria da Conceição SMEC 349-1 2012/2015 
Cristiane Oliveira Paula SMEC 10960 2017/2020 
Cristiano Silva SMEC 70004-5 2010/2013 
Cristiano Silva SMEC 3868-7 2014/2017 
Danieli Oliveira de Paula SMEC 1182 2017/2020 
Deborah Pereira Mata SESEP 34959-1 2013/2016 
Denisia Mendes dos Santos Rangel SMEC 8000465 2018/2021 
Eliandria dos Santos Pessanha Alves SMEC 258-1 2018/2021 
Eliane Ferreira Pessanha da Silva SMEC 2070 2020/2023 
Elis Regina de Castro Macedo SMEC 8000518 2018/2021 
Eloiza Augusta da Conceição  SMEC 501-1 2018/2021 
Érica Junqueira Gomes Mata SMEC 478 2018/2021 
Eunice Conceição de Oliveira SMEC 72583-1 2016/2019 
Fabíola Albernaz dos Santos de Oliveira SMEC 2499-4 2015/2018 
Gecilda Bento da Silva Coelho SMEC 1155 2021/2024 
Genilçon Ribeiro Bonifácio Saúde 06220-0 2013/2016 
Helma Henriques Gomes SMEC 386 2015/2018 
Janiceli Custódio da Hora Nunes SMEC 184 2018/2021 
Janilda Martins Figueiredo Gomes SMEC 7276-6 2004/2007 
Jonas Belmiro Gomes SESEP 1000125-1 2021/2024 
José de Albuquerque Gomes de Souza SMEC 1311 2017/2020 
Josinete de Souza Gomes Raimundo SESEP 32417 2016/2019 
Leandro Rangel dos Santos SMEC 1082-3 2021/2023 
Leily Rose Machado de Moraes SMEC 421952-2 2015/2018 
Leily Rose Machado de Moraes SMEC 8000808-1 2016/2019 
Lenilda da Silva Barreto SMEC 299-1 2015/2018 
Luciano Gomes Soares  Saúde 240 2015/2018 
Lucinete Sá de Souza SMEC 82953-1 2017/2020 
Marciane dos Santos Cabral SMEC 8001072 2018/2021 
Maria da Penha Rogério de Oliveira Administração 6438-6 2014/2017 

 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 

 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 
 

Maria de Nazaré da Silva Santos Martins SMEC 2679 2015/2018 
Maria José Ventura Barreto Feitoza SMEC 8000456 2018/2021 
Natanieli Figueiredo de Almeida SMEC 69884 2017/2020 
Paulo Henrique Caldeira Rosa SMEC 8000491 2012/2015 
Rawliana Gomes Coutinho dos Santos SMEC 1000754-1 2012/2015 
Roseli Carlos Moreira SMEC 1000825-1 2015/2018 
Rosemeri Guimarães da Silva SMEC 1000657-1 2018/2021 
Zenith Soares Pessanha Simão SMEC 79880 2016/2019 
Zielma Silva SMEC 07443-0 2016/2019 
Zielma Silva SMEC 3107 2015/2018 

 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 
   
  São Francisco de Itabapoana, 15 de maio de 2024. 

 
 
 
    JOSÉ MANOEL ALVES MOL 

                                                           Secretário Municipal de Administração 

Republicado por incorreção



2 Ano XV  - Nº 1904 -QUINTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos da Secretaria de Fazenda

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº 021, DE 15 DE MAIO DE 2024.
	
O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 
RESOLVE:
CONCEDER aos servidores efetivos e concursados desta Prefeitura, 30 dias de Férias para o mês de MAIO DE 2024, 
com efeito a partir de 01/05/2024, conforme relação abaixo:

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
      
São Francisco de Itabapoana, 15 de maio de 2024.
            

               JOSÉ MANOEL ALVES MOL
       secretário Municipal de Administração

 PORTARIA Nº 022, DE 15 DE MAIO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE    ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
                                   
RESOLVE

CONCEDER, ao servidor comissionado desta Prefeitura, 30 dias de Férias, para o mês MAIO DE 2024, com efeito a partir 
de 01/05/2024, conforme relação abaixo:

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
      
São Francisco de Itabapoana, 15 de maio de 2024.
            

               JOSÉ MANOEL ALVES MOL
       secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 080/2024
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 007/2023
PROC. ADM. Nº 1662/2023
OBJETO: Aquisição de combustível.
EMPRESA: FIXXOIL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA
CNPJ: 18.097.470/0001-80
VALOR: R$ 230.383,08 (Duzentos e trinta mil e trezentos e oitenta e três reais e oito centavos)
PRAZO DE VIGÊNCIA: 03 (três) meses
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   São Francisco de Itabapoana, 03 de abril de 2024. 

Fundo Municipal de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE

PROC. Nº 1934/2024
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Turismo
OBJETO: Contratação de show artístico musical da cantora “Maiza Lima”. 
EMPRESA: Movic Produções Ltda. 
CNPJ: 44.299.821/0001-45
VALOR: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais). 
QUANTIDADE: 01 (um) show.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 74, inciso II, Lei 14.133/21.

   São Francisco de Itabapoana, 07 de maio de 2024. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Atos da Secretaria de Fazenda

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 926/2024
MAT/SERV - CONVITE Nº 0004/2022
PROC. ADM. Nº 134/2022
OBJETO: LOCAÇÃO DE SEMIRREBOQUE, PRANCHA RETA COM RAMPA
EMPRESA: M. C. PAES EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 45.059.478/0001-25
VALOR: R$ 42.960,00 (quarenta e dois mil, novecentos e sessenta reais)

São Francisco de Itabapoana, 15 de maio de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal




